N O T A E.

Lucrinus, in Puteolanum finu, prop Bajas &

Cumas. Divini dicit, propter vicinum Sibyl-

la antrum, De his fule Georg. 2. 161. Et Aen.

6. 237. Avernum, plur. Averna, moxibus un-

deaque horrebat & silvis, quas excidit A-

grappa, locuplet deinde multis artificiis amo-

nus redditus est. De Sibylla, Aen. 6. 10.

460. Venerata,) Passim dictum: sic Horatiu-

s Sat. 1. 2. 124. Ac venerata Ceres ut cul-

mo surget atra.

464. Elephanto,) Ebore, quod ex dentibus

elephantum fecatur & perpolitur.

466. Dodoneo que lebetas.) Peleus Dodoneas,

id est, areas: ex enim Dodone, ut Corin-

thi, celebre fuit. At dum fuerit lebetum ge-

nera: ali qui admovereant igni ad culina

ministeria, ad abluendas manus: ali qui ap-

penderbant ad ornatum, five in dominis,

tive in templis. Et vero ajunt, locum, ubi

Dodonæ Jovis oracula redebantur, cinctum

suffice lebetibus, ita fibi invicem conjunctis,

ut commoto uno ceteri moverentur, soni-

tumque diu reddenter: unde proverbium fuit

Dodonæ es, in loquaces. Fuit autem Dodo-

na lucus silvique, Jovis oraculo & queru-

&

quali

tidia celebris, in Epiro, Ecl. 9. 13. & su-

pra. 292.

467. Loricam confortam hamis, &c.) Lorica

tunica quadam est, ac munimentum pedoris

in bello: qua quia primum & loris & coris

siebat, lorica dicta est. Contexta deinceps ex

laminiis terretis: tuis annulis ibi invicem ha-

morum instar impuncta & concatenatis: deni-

quiam Iquamus etiam terretis, aut laminae aut

corio confortant inlexis. Hæc autem aliquando

do simplex, aliquando etiam duplex, ac tri-

plex erat. Unde Statius L. 1. 322. Ter infuso

servans intentus fero peitora. Et Virgil. 1. 9.

707. Nec dupliq. Iquamus lorica fidelis, & auro.

Duplex vocabatur bilis: triplex trilis: id est,

bilio & triuo licio, five textu: parte pro toto

accepta. Atque ut multiplex textus per

multiplex licium hic exprimitur, scilicet a Silio

L. per sustinem, quæ pars in ipso textu alia

est: Nixus in numero oblybum subtemne ibo-

raz. De licio & subtemne, infra v. 483. Quid

verso si dicamus auro trilicem loricanum, unicu-

ac simplici ferreorum annulorum textu suffice:

sed cuius extrema ora tripli licio aureo five

triplici annulorum aureorum versu ornata &

quali

ENEIDOS LIB. III.

Dona dehinc aure gravia sectioque elephante

Imperat ad naves ferri: si parque carinis,

Ingens argentum, Dodonæque lebeas,

Loricam confortam hamis, auroque trilicem,

Et conum insignis galeæ, cristalque comantes,

Arma Neoptolemi. Sunt & tua dona parenti.

470 Addit equos, additque duces.

Remigium supplet: socios simul instruit armis.

Interea classem velis aptare jubebat

Anchises, fieri vento: mora ne qua ferenti.

Quem Phœbi interpres multo compellat honore:

475 Conjugio Anchisa Veneris dignate superbo,

Cura Deum, bis Pergameis eripe rannis,

Ecco tibi Aufonia telus: hanc atripe velis.

Et tamen hanc pelago præterlabat necesse est.

Aufonia pars illa procul, quam pandit Apollo.

480 Vade, ait, o felix nati pietate! quid ultra

Provehor, & fando surgentes demoror Austros,

Nec minus Andromachæ, digressa meeta supremo,

Fieri picturata auri subtemne vestes,

Et

deinde jubet portari ad novæ munera auro & scissu ebore: & congerit in nave multum argenti, & ollas Dodonæ, loricam compactam hamis, & tripli licio auri, & apicem pulchra capillis, & crista capitulis, quæ fuerant arma Pyrrhi. Sunt quoque pro pavore meo sua munera. Adiicit equos, adiicit etiam duces. Subhabet remiges: similius instruit armis socios meos. Interim Anchisa imperabat eos instruire naves velis, ne illa mors opponeretur vento: feruent. Quem vates Apollinis aliquidque magno honore: O Anchisa, qui honorabat es conuicio gloriose Veneris, qui es cura Deorum, & bis Deorum, & Trojano excidio, ecca illi præfens est terra Italæ, hanc apprebendit navibus. Et tamen opus est, ut naviges mari ultra istam partem. Pars ita Italia, quam aperit Apollo, procul est. I. inquit, o fortunato, propter ratiem illi quid alterius pergo, & retardo surgentes Autros loquor? Nec minus Andromache, tristis ob ultimum discessum, fortis Ascanio amitus periculorum auro texit, & obla-

N O T A E.

quasi fimbriata esset? Audi Valerium. l. 3.199. Per cypri cedentis opus, partemque trilicem, qua somachæ secreta, ferit. Ergo in thorace, nota

contextus totus, sed pars tantum aliqua trilis fuit: eaque imæ, quæ ad fecunda somachæ, five

ad ventrem proxime accederet.

488. Conus, &c.) Proprie conus est quidquid in pince pacis figuram affligit, & ex rotundo in acutum definit. Transferunt ad eam galæ pars, quæ ex ejus convexo eminet, fuitque crista, five eubus equinis, five vericoloribus peninis: quæ in modum capillorum five cornuum distinguebantur.

490. Dices,) Nempe itineris, qui scopus

los & syrtes ostenderet.

493. Anchisa, &c.) Vocatus Graecus, qui longam habet ultimam. Venus anavit Anchisen, ex quo Aeaneam peperit. Aen. 2. 649.

496. Bis Pergamei, &c.) Primo cum Hercules Laomedonti offerens ob negacanum tibi pro Hellenæ filia, & certi fauibus liberata, pacatum mercedem, expugnat Trojam. Helenom Telamonii Salaminio conjugum dedit, Podarcen Laomedonti filium captivum abduxit, qui deinde redemptus datus est Priamum a Trojano. Secundo cum i. Grecis Tro-

janis, & confundit diversi partibus amba-

et gratil geminas invenit fiamine telas.

Tela jugo juncta est: fiamen secundum stridendo:

Inferrit medius radius subtenuit acutus;

Quod digitis expedient, atque inter fiamina

ducentum

Percusso ferunt inerti perline dentes.

494. Phrygiam chlamydem,) Vestem brevi-

rem,

Et Phrygiam Ascanio clamydem: nec cedit honori:
 485 Textilibusque onerat donis, ac talia fatur:
 Accipe & haec, manum tibi que monumenta mearum
 Sint, puer, & longum Andromachæ testentur amorem,
 Conjugis Hestoreæ. Cape dona extrema tuorum,
 O mihi sola mei super Alysianæs imago.
 490 Sic oculos, sic ille manus, sic ora ferabat:
 Er nunc æquali tecum pubesceret ævo.
 Hos ego digrediens lacrymis affabar obortis:
 Vivite felices, quibus est fortuna peracta
 Jam sua: nos alia ex aliis in fata vocamus.
 495 Vobis parta quies, nullum maris æquor arandum,
 Arva neque Aufonia semper cedentia retro
 Quærenda: effigiem Xanthi, Trojamque videtis,
 Quam vestra fecere manus; melioribus, opto,
 Autipicis, & que fuerit minus obvia Grajæ.
 500 Si quando Tybrim vicinaque Tybris arva
 Intraro, gentile meæ data moenia cernam:
 Cognataque urbes olim, populoque propinquos,
 Epiro, Helperia, quibus idem Dardanus auctor,
 Atque idem calus, unam faciemus utramque
 505 Trojanam animis: maneat nostros ea cura nepotes.
 Prochimur pelago vicina Ceraunia juxta:

Unde

Et clamydem Phrygiam: nec male respondet dignitati ejus: Et cumulat operibus textilibus,
 Et hæc dicit: Accipe etiam hec, o puer, que tibi sunt monumenta mearum manum, & diu
 probent amorem Andromachæ, uxoris Hestoris: Sic illæ gerebat oculos, sic manus, sic vestrum. Et jam te-
 cum adolsceret puer aetate. Ego diligenter eis alloquebam lacrymas trumperuntibus: Vivite fortu-
 nati, vos quibus sua fortuna jam perfecisti: nos trahimus in fidu alia pueri. Vobis quies
 acquisitus est, nulla planties marii est secunda, neque querendi agri Italia semper fugientes
 retro e certatis imaginæ Xanthi, & Trojanæ, quam manus vestra fecerunt melloribus omnibus,
 ut cupio, & que minus exposta sit Graeci. Si unquam ingrediar Tybrim & agros Ty-
 bridi propinquos, & apicem muros destinatos meo populo: quandam urbes consanguineas, &
 nationes vicinas, ex Epiro, & ex Italia, quibus idem conditor est Dardanus. Et tandem for-
 tunæ, faciemus utramque Trojanam unam voluntate: ea cura spelei nostros posteros. Prege-
 dum
 N O T A .

rem, & vulgo militarem, que superponebatur, 158. Sive potius, utroque Trojanos intelliguntur thoraci, ad ornatum, cajata, Phrygiam.) Id est, ac pietam: nam Plin. l. 8. 48. Pictæ
 veteres jam apud Homerum fuisse, i. e. dum trium-
 phales natae: acu facere, id Phryges invenerantur,
 ideoque Phrygionis appellare sint.